INDICAÇÃO Nº. 942/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais
vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que
implemente um programa de Oficinas de Contação de Histórias nas escolas e creches
da rede municipal de ensino de Rio das Ostras.

JUSTIFICATIVA

A contação de histórias é uma ferramenta pedagógica essencial para o

desenvolvimento da imaginação, cognição, inteligência emocional e adaptação social

das crianças.

Ouvir e contar histórias promove o aprendizado de forma lúdica e interativa,

fortalecendo vínculos afetivos e ampliando o repertório cultural dos alunos desde a

primeira infância.

Dessa forma, propõe-se que a Secretaria Municipal de Educação e Cultura de

Rio das Ostras implemente esse programa em caráter contínuo, como forma de

valorizar a oralidade, estimular a criatividade e enriquecer o processo de ensino-

aprendizagem nas unidades escolares do município.

Na certeza de contar com o apoio de Vossa Excelência, renovo protestos de

estima e consideração.

Sala das Sessões, 10 de julho de 2025.

Alberto Moreira Jorge

Vereador-Autor